
1 
 

 جدول مقارن 

 بشأن مشروع قانون مقدم من الحكومة بشأن تقنين أوضاع بعض مخالفات البناء والتصالح فيها

بشأن التصالح في بعض  ٢٠١٩( لسنة ١٧القانون رقم )

 مخالفات البناء وتقنين أوضاعها

المقدم من الحكومة بشأن تقنين أوضاع بعض  مشروع القانون

 مخالفات البناء والتصالح فيها
 المشروع كما وافقت عليه اللجنة المشتركة

بشأن تقنين  قرار رئيس مجلس الوزراء بمشروع قانون  

 أوضاع بعض مخالفات البناء والتصالح فيها

 رئيس مجلس الوزراء

 ؛بعد الإطلاع على الدستور

...... 

 قرر

 القانون الآتي نصه، يقدم إلى مجلس النواب مشروع

 قانون التصالح في بعض مخالفات البناءمشروع قانون بإصدار 

 وتقنين أوضاعها

 باسم الشعب

 رئيس الجمهورية

قرر مجلس الشيوخ مشروع القانون الآتي نصه، ويرسل إلى مجلس 

 النواب

 

 

 مُستحدثة

 )المادة الأولى(

المنظمة لإزالة الأعمال المخالفة مع عدم الإخلال بالأحكام 

المنصووووووها عالقا بال هاملظ المنظمة لاونارا ابمماعار ما ا   

في شوووووو ما مف خاا في ال امهظ المنظا لامعال اليامةا  يم  

ب حكام ال امهظ الممافق في شووووو ظ ال صوووووالخ في بي  مخالفا  

 الونار ات نلظ أاضاعقا.

 )المادة الخامسة عشرة( 

لإجمارا  المنصها عالقا في هذا ال امهظ الأحكام اا تطوق

الائع ا ال نفلذ ة عاى الطاوا  ال ي قدمت افق أحكام ال امهظ 

بشوو ظ ال صووالخ في بي  مخالفا  الونار  ٢٠١٩لسوونة  ١٧ قا 

ا عاى أظ  كهظ أو تم رفضهاات نلظ أاضاعقا الا   ا الوت فلقا 

ذلك  اظ سووودا   سوووا فعف جد د أا م اب  جد ة ال صوووالخ م ى 

كاظ قد سود  مظ قو ا افي حال قوهل ت نلظ الأاضواو اال صوالخ 

 )المادة الثانية( وأصلها )المادة الخامسة عشرة(

بشنننان اللحنننال  ف   ٢٠١٩( لسننن   ١٧يلُغى القانون رقم )

بعض مخالفات الب اء وتق ين أوضنننننننااهال ى ا يلغى ى    م 

 .يخالف أ  ام القانون ال رافق

اتعُال طاوا  ال صالخ ات نلظ الأاضاو اال ظاما  ال ي قدمت 

ولم يلم المشووووا  ،للاا  ٢٠١٩( لسوووونة ١٧افق أحكام ال امهظ  قا )

ا ،لى البت فيها أو لم تَْ قضَِ مواايد فححننننننهال بحسنننننن  ا  وا 

لجاظ الوت اال ظاما  المشووووووكاة طو ا لأحكام ال امهظ الممافق عاى 

 :االإجمارا  الها  ر باا مع مماعار ما   تيأظ تنُظم افق الأحكام 



2 
 

بشووو ظ هذل الطاوا   كهظ الم اب  عاى أسوووا  قلمة سووويم الم م 

بشوووو ظ ال صووووالخ في  ٢٠١٩لسوووونة  ١٧اف اً لأحكام ال امهظ  قا 

اضووووووواعقواا اموا تا ،قما ل مظ بي  مخوالفوا  الونوار ات نلظ أ

 تخفلضا  في هذا الش ظ.

عدم سوودا   سووا فعف جد د أا م اب  جد ة ال صووالخا في  .1

 حال سدا ل مظ قو .

أظ  كهظ سيم الم م المسطخ في حال قوهل طاب ال صالخ  .2

أا ال ظاا بووذا  الأسوووووويووا  ال ي تا ،قما هووا اف ووا لأحكووام 

القا المشا  ،للا اما طمأ ع ٢٠١٩( لسنة ١٧ال امهظ  قا )

 مظ تخفلضا .

ى ا يجوز لذوي الشنننننان الذين رفضنننننت حلبات تحنننننالحهم 

 ٢٠١٩( لس   ١٧وتق ين أوضااهم حبقاً    ام القانون رقم )

ال شار إليهل ولم ت قض ال دة ال قررة لللظلمل اللقدم بلظل اتهم 

للجان اللظل ات ال شنننننن ل  حبقًا    ام القانون ال رافق     

 .الع   ب ئحله الل فيذي  ث ثين يومًا من تاريخ

 )المادة السادسة عشرة( 

 ئلس مجاس الهز ار اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ بنار   صوووود 

عاى عمض از م الإسوووكاظ االممافق االمج ميا  اليمماملة خلال 

 ثلاثة أشقم مظ تا  خ اليم  با.

 )المادة الثالثة( وأصلها )المادة السادسة عشرة(

ا بعد موافق  مجلس الوزراء صود   ئلس مجاس الهز ارا 

اللائعة ال نفلذ ة لا امهظ الممافق خلال ثلاثة أشووووووقم مظ تا  خ 

ب اء الى ارض مشننلرم من الوزير ال ع   بشنن ون اليم  باا 

الإسنننننن ننان وال رافق وال جل عننات الع رانينن  والوزير ال ع   

 .بش ون الل  ي  ال حلي 

 رة()المادة السابعة عش 

 نُشووم هذا ال امهظ في الجم در المسووملةا ا يم  با مظ اللهم 

 ال الي ل ا  خ مشمل.

 )المادة الرابعة( وأصلها )المادة السابعة عشرة(

 نشووووم هذا ال امهظ في الجم در المسووووملةا ا يم  با اع واً ا 

 .مظ اللهم ال الي ل ا  خ مشمل

 .قواني ها يبحم هذا القانون بخاتم الدول ل وي فذ ىقانون من



3 
 

 

 مُستحدثة

 مشروع قانون التصالح في بعض مخالفات البناء

 وتقنين أوضاعها 

 (١مادة ) 

يقحننننننند ف  تكبيق أ  ننام القننانون ال رافق بننالعبننارات اللننالين  

 :ال ع ى ال بين قرين ى  م ها

الجه  الإداري  ال خلحنن ا ال حافظات وريرها من الجهات  -

والل ظيم حبقاً لل ادة الإداري  ال خلحنننن  بشنننن ون اللخكي  

بشان إصدار  ٢٠٠٨( لس   ١١٩الرابع  من القانون رقم )

 .قانون الب اء

السننننننلك  ال خلحنننننن ا ال حافه أو رئيس الهي   ال خل ل  -

 .بحس  ا  وا 

حل  اللحنننال ا حل  اللحنننال  وتق ين ا وضنننا  ف  بعض  -

مخالفات الب اء الذي يقدم من ذوي الشننننننان إلى لجان البت 

 ( من القانون ال رافق.٥حبقاً لل ادة )الُ ش ل  

 (1مادة )

مع مماعوار موا ا   في شوووووووو موا مف خواا في 

ال ووامهظ المنظا لامعووال اليووامووةا  جهز ال صووووووووالخ 

ات نلظ الأاضاو في الأعمال ال ي ا تكوت بالمخالفة 

لأحكام ال هاملظ المنظمة لاونار الصووووووا  ر قو  اليم  

م الاسووووووو خدام ب حكام هذا ال امهظا افي حالا  تغلل

في المناطق ال ي لا  هجد لقا مخططا  تفصووووووولالة 

مي مدرا اال ي ثوت ال لام بقا قو  اليم  ب حكام هذا 

 ال امهظا اذلك عاى النعه المولظ با.

 :الآتي  اللحال  الى أي من ال خالفات ويحظر

 

 

 ولى()المادة الأ

مع مماعار ما ا   في شوووو ما مف خاا في ال امهظ المنظا 

لامعووال اليووامووةا  جهز ت نلظ أاضووووووواو بي  مخووالفووا  الونووار 

اال صالخ فلقاا اذلك في الأعمال ال ي ا تكوت بالمخالفة لأحكام 

ال هاملظ المنظمة لاونار الصوووا  ر قو  اليم  ب حكام هذا ال امهظا 

الاسووووو خدام في المناطق ال ي لا  هجد لقا اكذا في حالا  تغللم 

مخططا  تفصوووووولالة مي مدرا اال ي ثوت ال لام بقا قو  اليم  

 ب حكام هذا ال امهظا اذلك عاى النعه المولظ با.

 

كما  جهز ت نلظ الأاضووواو اال صوووالخ عظ المخالفا  الونائلة 

عالا   لك في ال هذا ال امهظ اذ ب حكام  و  اليم   مت ق اال ي ت

 الآتلة:

 ( وأصلها )المادة الأولى(٢مادة )

 جهز لاجقة الإ ا  ة المخ صوة ال صوالخ في بي  مخالفا  

ا ات نلظ الل  لا تخنن  بننالسنننننن منن  الإنشننننننننائينن  للب نناءالونووارا 

أاضووواعقاا اال ي ا تكوت قو  اليم  ب حكام هذا ال امهظا اعاى 

 الأخف المخالفا  الآتلة:

تغللم الاسوووووو خوودام في المنوواطق ال ي لا  هجوود لقووا مخططووا   .1

ط أظ  ثوت ال لام بقا قو  اليم  ب حكام هذا تفصلالة مي مدرا بشم

 ال امهظ.

 

 

 

 



4 
 

 .الأعمال المخاة بالسلامة الإمشائلة لاونار .1

 

 

المي موودرا اح ه  ال يوودع عاى خطهط ال نظلا  .2

الإ تفا  الم م ر قامهما ما لا  كظ قد تا الاتفا  

بلظ طالب ال صوووالخ اأبوووعا  ح ه  الإ تفا  

عاى النعه الووذع تولنووا اللائعووة ال نفلووذ ووة لقووذا 

 .ال امهظ

 

 

 

 

 

 

الخابووووووة بالموامي االمنشوووووو   ذا   المخالفا  .3

 .الطماز الميما ع الم ملز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بالسنننننن م  الإنشنننننننائي  للب اء وفقاً  .1 ا ا ا  الل  لا تخ  

 للضواب  الل  تحددها ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون.

 

ال يوودع عاى خطهط ال نظلا المي موودر م ى ااف ووت الجقووة  .2

ووفقاً للضننننواب  الل  الإ ا  ة المخ صووووة عاى ال صووووالخا 

 تحددها ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون.

 

 

ح ه  الا تفا  الم م ر قامهماً م ى تا الاتفا  ال يدع عاى  .3

بلظ طالب ال صوووالخ اأبوووعا  ح ه  الا تفا  عاى النعه 

الوذع تولنوا اللائعوة ال نفلوذ وة لقوذا ال وامهظا ا سوووووو ثنى مظ 

اشوووو ماط الاتفا  المشووووا  ،للا الإخلال بع ه  الا تفا  مظ 

 كافة أبعا  ح ه  الا تفا .

 

وال  شنننننننات ذات الكراز ال خننالفننات الل  ت ننت بننال بننان   .4

ال ع نناري ال ل ي ل ودا نن   نندود ال  نناحق ذات القي نن  

ال ل ي ة الحننننننننادر بلحنندينندهننا قرار من ال جلس ا الى 

لللخكي  والل  ينن  الع رانينن ل ملى وافق الجهنناز القوم  

 للل سيق الحضاري.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

وذلك بال سنننننب  ال يد ا  الهاقية عاى خطهط ال نظلا المي مدرا  .2

لللعننديننات الواقعنن  قبنن  اال نناد    الل ظيمل أو الواقعنن  الى 

 ل أو الواقع  الشننننننوار  اللخكيكي  رير ال  فذة الى الكبيع

% من حو  50 أق  من م هاالشوار  اللخكيكي  ال  فذ الى 

 .الشار  وذلك بال سب  للعقارات ال لجاورة

ال يدع عاى ح ه  الا تفا  الم م ر قامهماً بشووووومط الاتفا   .3

بلظ طالب ال صوووالخ اأبوووعا  ح ه  الا تفا  عاى النعه 

الذع تولنا اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظا ا س ثنى مظ شمط 

الا تفوا  مظ كوافووة  الاتفوا  المشوووووووا  ،للوا الإخلال بع ه 

 أبعا  ح ه  الا تفا .

 

ال خننالفننات الل  ت ننت بننال بننان  وال  شنننننننات ذات الكراز  .4

( من ٢ال ع نناري ال ل ي  ال  حننننننوب اليهننا بننال ننادة )

قانون رقم ) هدم  ٢٠٠٦( لسنننننن   ١٤٤ال بشنننننننان ت ظيم 

ل  للسننننننقوح والحفا  الى  ال بان  وال  شنننننننات رير الآي

 الآتي ا اللراث ال ع اريل وذلك وفق الشروح

أن ت ون ال خالفات قد ت ت قب  قيد ال ب ى أو ال  شاة  .أ

بسج   حر ال بان  وال  شات ذات الكراز ال ع اري 

 ال ل ي .

ي  أو الإضننننننناف  .ب باللعل ف   قار  ألا ت ون ال خال إلى الع

 ال سج .



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الا تفووواو الم م ر مظ سووووووواطوووة تجوووااز قله   .4

الطلماظ الموودميا أا تجووااز م طاوووا  شووووووو هظ 

 .الدفاو عظ الدالة

 

 

عاى الأ اضووي المماهكة لادالة ما لا  كظ  الونار .5

بوواحب الشوو ظ قد ت دم بطاب ل هفلق أاضوواعا 

 .اف ا لا امهظ

عاى الأ اضووووي الخاضووووية ل امهظ حما ة  الونار .6

 .الآثا  احما ة مقم النل 

خدام لامناطق ال ي بووووووود   لقا تغللم الاسووووووو  .7

مخططا  تفصووولالة مي مدر مظ الجقة الإ ا  ةا 

 .ما لا تهافق الجقة الإ ا  ة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تجااز قله  الا تفاو الم م ر مظ سوووووواطة الطلماظ المدمي  .5

غلم مؤثمر عاى حمكة الملاحة الجه ة ام ى  ىانتحال ا 

ااف ت ازا ر الطلماظ المدمي عاى ذلكا أا تجااز م طاوا  

شوووووو هظ الدفاو عظ الدالة م ى ااف ت ازا ر الدفاو عاى 

 ذلك.

 

الونار عاى الأ اضووووووي المماهكة لادالة م ى قدم بوووووواحب  .6

 الش ظ طاواً ل هفلق أاضاعا اف اً لا امهظ.

 

 

 

ال ي بووووووود   لقا مخططا   الاسننننننلخدام لل  احقتغللم  .7

لة مي مدر مظ الجقة الإ ا  ةا م ى ااف ت الجقة  تفصوووووولا

 الإ ا  ة.

 

ألا تؤثر ال خننالفننات الى ال ب ى ولا تفقنندا مقومننات  .ج

 .قيدا بالسج 

 للل سيق الحضاري.موافق  الجهاز القوم   .د

ال خننالفننات الل  ت ننت بننالعقننارات الواقعنن  دا نن   نندود  .5

ال  احق ذات القي   ال ل ي ة الحننننننادر بلحديدها قرار من 

ال جلس ا الى لللخكي  والل  ين  الع رانين ل وذلنك وفق 

 الشرحين الآتيينا

ألا تؤثر ال خالفات الى ال سننننننير الع ران  لل  احق  .أ

 ذات القي   ال ل ي ة.

 وافق  الجهاز القوم  للل سيق الحضاري.م .ب

تجااز قله  الا تفاو الم م ر مظ سوووووواطة الطلماظ المدمي  .6

تكهظ مؤثمر عاى حمكووة الملاحووة الجه وووة  شننننننريكنن  ألا

امهاف وووة ازا ر الطلماظ المووودمي عاى ذلوووكا أا تجوووااز 

م طاوا  شوو هظ الدفاو عظ الدالة م ى ااف ت ازا ر الدفاو 

 عاى ذلك.

 

 اضووووووي المماهكة لادالة م ى قدم بوووووواحب الونار عاى الأ .7

 الش ظ طاواً ل هفلق أاضاعا اف اً لا امهظ.

 

 

ال ي بوود   لقا مخططا   اسننلخدام العقارات بال  احقتغللم  .8

وذلك وفق الشننننننرحين تفصوووووولالة مي مدر مظ الجقة الإ ا  ةا 

 الآتيينا

ألا يلعارض الاسننننننلخدام ال خالف مخ الاسننننننلخدامات  .أ

 ال خالف .بال  كق  الواقخ بها 



6 
 

 

 

 

خووووا ح الأحهزر اليمماملووووة المي موووودرا  الونووووار .8

 :ا س ثنى مظ ذلك

لة مظ مها   .أ ثام ما ر ال العالا  الها  ر في ال

الصووووا   بال امهظ  قا  الونار ،بوووودا  قامهظ

 .2008لسنة  119

المشوووماعا  العكهملة االمشوووماعا  ذا   . 

 .النفع اليام

الك   السووووووكنلة ال م وة مظ الأحهزر اليمماملة  .ح

لا مى اتهابيقا االمدظ عاى النعه الذع تعد ل 

اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظا ا  صووووووود ب اك 

الك وو  الموووامي المك ماووة االم م يووة بووالممافق 

االم ههلة بالسووووووكاظ االم امة عاى مسوووووواحا  

ف وود  م همووا  الز اعووة اطو ووا لا صووووووه م 

االوو ووي  صووووووووود   22/7/2017الووجووهع فووي 

ب عوود وودهووا قما  مظ لجنووة الأحهزر اليمماملووة 

المشووووكاة ب ما  مظ از م الإسووووكاظ االممافق 

االمج ميا  اليمماملة الجد در اف ا لما تعد ل 

اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ بنار عاى عمض 

 .از م الز اعة

 

 

تغللم اسووووو خدام الأماكظ المخصوووووصوووووة لإ هار السووووولا ا   .8

 )الجماجا ( اف اً لاضهابط ال ي تولنقا اللائعة ال نفلذ ة.

العالا  الونار خا ح الأحهزر اليمماملة المي مدر اذلك في  .9

 ال اللة:

من مواد إصدار قانون العالا  الها  ر في الما ر الثاملة  -أ

 .2008لس    119الب اء الحادر بالقانون رقم 

 المشماعا  العكهملة االمشماعا  ذا  النفع اليام. - 

الك ووو  المونلوووة ال م ووووة مظ الأحهزر اليمماملوووة لا مى  -ح

اتهابيقووا االموودظ بنووار عاى اق ماا المعوواف  المخ ف 

امهاف ة أجقزر ازا ر الز اعة ااسوو صوولاا الأ اضوويا 

ا  صووود بقا الك   الم م ية بالممافق االمشوووغهلة بنشووواط 

سوووووكني أا غلم سوووووكني االم امة عاى مسووووواحا  ف د  

موو ووهموووا  الووز اعوووة حوو ووى الوو صووووووووه ووم الووجووهع فووي 

30/9/2022. 

أن ي ون الاسنننلخدام ال كلوب اللحنننال  اليه ملدا  ً  .ب

 .مخ الاسلخدامات ال حرح بها بال  كق 

اسوو خدام الأماكظ المخصووصووة لإ هار السوولا ا  اف اً  تغللم .9

 .لهذا القانونلاضهابط ال ي تولنقا اللائعة ال نفلذ ة 

خا ح الأحهزر اليمماملة المي مدر اذلك في العالا   الونار .10

 ال اللة:

من القنننانون رقم العوووالا  الها  ر في الموووا ر الثووواملوووة  .أ

 بإصدار قانون الب اء. ٢٠٠٨( لس   ١١٩)

 المشماعا  العكهملة االمشماعا  ذا  النفع اليام. . 

الك ووو  المونلوووة ال م ووووة مظ الأحهزر اليمماملوووة لا مى  .ح

بنووار عاى اق ماا المعوواف  المخ ف اتهابيقووا االموودظ 

امهاف ة أجقزر ازا ر الز اعة ااسوو صوولاا الأ اضوويا 

ا  صووود بقا الك   الم م ية بالممافق االمشوووغهلة بنشووواط 

سوووووكني أا غلم سوووووكني االم امة عاى مسووووواحا  ف د  

موو ووهموووا  الووز اعوووة حوو ووى الوو صووووووووه ووم الووجووهع فووي 

٣٠/٩/٢٠٢٢. 

الخاصنننننن  ال قام  دون تر ي  ف  رير الجبانات  ال دافن .11

ح   بال ئ ها الشننننننروح ال قررة  م ل الى أن تلوفر في عا ال

 بشان الجبانات. ١٩٦٦( لس   ٥الل فيذي  للقانون رقم )

وتبين ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون ال سننل داتل والضننواب ل 

الب اءل والشننننروح ا  رلل ال زم توفرها لللحننننال  ف  مخالفات 

 وىذا ضواب  اللاىد من الس م  الإنشائي  لل ب ى.

 (1تقابلها المادة )

 (6، 1البندين ) -(2فقرة )

 )المادة الثانية(

ت نلظ الأاضاو اال صالخ في مطا  تطولق أحكام هذا   عظم

 ال امهظ عاى أع مظ المخالفا  الونائلة الآتلة:

 الأعمال المخاة بالسلامة الإمشائلة لاونار. .1

 ( وأصلها )المادة الثانية(٣مادة )

 

 ى ا ه 



7 
 

الونار عاى الأ اضووووي الخاضووووية ل امهمي حما ة الآثا   .2

 احما ة مقم النل .

 مستحدثة

 )المادة الثالثة(

بنووار عاى عمض مظ از م  يجوز ب وافقنن  مجلس الوزراء

الإسكاظ االممافق االمج ميا  اليمماملة أا از م ال نملة المعالة 

اللحننال  االهز م الميني بالعالة الميماضووةا بعسووب الأحهالا 

ان مخالفات  الب اء الى ا راضنننننن  الخاضننننننع  لقانون    اي  

عالقا في  المنصوووووهاا اكذا المخالفا  الآثار و  اي  نهر ال ي 

الأالى مظ هذا ال امهظ م ى لا   ع ق في شوووووو مقا شووووووماط الما ر 

قاا اقوهل  ك  من ندا  المطاهبة ل ال صوووووووالخ الم م ر أا المسوووووو 

ال صوووالخ بشووو مقا م ى كامت هذل المخالفا   سووو عل  أا  صووويب 

،زال قا أا  صووويب اسووو كمال المسووو ندا  االإجمارا  المطاهبةا 

لهز ارا عاى اذلك اف اً لاشماط االضهابط ال ي  عد ها مجاس ا

أظ  كهظ مظ ضووومظ هذل الضوووهابط تعد د المسووو ندا  المطاهبةا 

ثلاثة أضووووويا   لل لر ال ربخاما  فلد أظ  كهظ سووووويم ال صوووووالخ 

ا اكذا حال كهظ المخالفة وفقاً    ام هذا القانونالسوووويم المعد  

قد اقيت في النطا  المكامي لإحدى جقا  الهلا ة ، فا  ما  فلد 

معد  ب  نلظ الهضوووع اف اً لا امهظ المنظا ،ذا     الجقة خلال أج 

 كاظ  سمخ بذلك أا ت م م م اب  ام فاوا بعسب الأحهال.

 (3( وأصلها مادة )4مادة )

ا بنوووار عاى عمض مظ يجوز بقرار من مجلس الوزراء

الهز م المينى بشوو هظ الإسووكاظ االممافق االمج ميا  اليمماملة 

أا الهز م المينى بشوووو هظ ال نملة المعالة االهز م الميني بالعالة 

الميماضةا بعسب الأحهالا قوهل ال صالخ عظ أع مظ مخالفا  

( مظ هذا ال امهظ ال ي لا 2الونار المنصووووووها عالقا في الما ر )

وذلك الشماط االضهابط االمس ندا  الم م ر لا صالخا تس ه  

 ف  الحاللين الآتيلينا

اسوو عالة أا بوويهبة ،زالة الأعمال المخالفة المما  ال صووالخ  .1

 عالقا.

 بيهبة اس كمال المس ندا  االإجمارا  المطاهبة. .2

 لف  أي من هذا الحالاتل ا كهظ سيم ال صالخ لام م الممبع

( من هذا 9وفقاً لح م ال ادة ) ثلاثة أضوووووويا  السوووووويم المعد 

 القانون.  

وتحدد ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون الشنننننروح والضنننننواب  

وإذا ىانت  ال زم  لللحنننننال  ف  أي من الحالات الُ شنننننار إليهال

ف  قند وقعنت ف  ال كنام ال  نان  لإ ندل لهنات الولاي   ال خنال

ل  محدد يرفق مخ ال سل دات ال كلوب  ما يفيد رد الجه      أ

بلق ين الوضخ وفقاً للقانون ال  ظم إذا ىان يس   بذلك أو تقرير 

 مقاب  انلفا ل بحس  ا  وا .

 (2مادة )

تشووك  بك  جقة ، ا  ة مخ صووة عاى النعه المولظ 

المشوووا   الونار في الما ر المابية مظ مها  ،بووودا  قامهظ

،للووا لجنووة فنلووة أا أكثم مظ غلم اليووامالظ بقوواا تكهظ 

 )المادة الرابعة(

بقرار من ال حافه أو رئيس الهي   ال خل ل بحس   تشُك 

المابية مظ مها  ،بووووودا  عاى النعه المولظ في الما ر  ا  وا ل

قامهظ الونار المشووووووا  ،للا لجنة ثلاثلة فنلة أا أكثم مظ اليامالظ 

 ( وأصلها )المادة الرابعة(٥مادة )

لجنة فنلةا أا أكثما مظ  بقرار من السننلك  ال خلحنن تشُووك  

الظ بالجقة الإ ا  ة المخ صوووووووةا أا مظ غلم اليامالظ بلظ اليام

ا الى أن تضننننننم ف  اضننننننويلها م   ً ان وزارة ال الي بقاا 



8 
 

بمئاسووووة مقند  اسوووو شووووا ع م خصووووف في القندسووووة 

الإمشووووائلةا اعضووووه ة اثنلظ عاى الأق  مظ المقندسوووولظ 

المي مد ظ مظ م ابة المقندسووووولظ أحدهما م خصوووووف في 

القندسوووة المدملة االآخم في القندسوووة الميما  ةا اممث  

 .عظ ازا ر الداخالة

ا صوووود  ب شووووكل  هذل الاجنة قما  مظ المعاف  أا 

 .المخ ف بعسب الأحهال ئلس القل ة 

اتعد  اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ قهاعد اميا لم 

اخ لا   ئلس اأعضووار الاجنةا االإجمارا  االضووهابط 

 .ال ي ت ويقا في مواشمر اخ صابقا

بوووالجقوووة الإ ا  وووة أا مظ خوووا جقوووا ا عاى أظ  كهظ مظ بلظ 

لة ال ابيوة  مدم مة لاعما ة ال يا أعضوووووووارها ممث  عظ الإ ا ر ال

 لهزا ر الداخالة.

 

 

 

 

ا لم اخ لا  اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ قهاعد امي اتعد 

 ئلس اأعضووار الاجنةا االإجمارا  االضووهابط ال ي ت ويقا في 

 مواشمر اخ صابقا.

ا جهز ب ما  مظ  ئلس مجاس الهز ار ،سوووووونووا  تشووووووكلوو  

 . ي له  أ رلاأعمال تاك الاجاظ 

اممثلاً عظ الإ ا ر اليووامووة لاعمووا ووة الموودملووة ال ووابيووة لهزا ر 

 الداخالة.

 

 

 

 

 

 

اتعد  اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ قهاعد اميا لم اخ لا  

مارا  االضووهابط ال ي ت ويقا في  ئلس اأعضووار الاجنةا االإج

 مواشمر اخ صاباتقا.

ا جهز ب ما  مظ  ئلس مجاس الهز ار ،سوووووونووا  تشووووووكلوو  

 ي من الجهننات اأعمووال تاووك الاجوواظ في النطووا  الووذع  عوود ل 

 .الإداري  ال خلح 

 (3مادة )

  دم طاب ال صووالخ ات نلظ الأاضوواو خلال مدر لا 

باللائعة ال نفلذ ة تجااز سووووو ة شوووووقه  مظ تا  خ اليم  

الميدلةا ،لى الجقة الإ ا  ة المخ صوووووووة ب طولق أحكام 

المشوووا  ،للاا اذلك بيد سووودا   سوووا فعف  الونار قامهظ

 دفع م دا بما لا  جااز خمسة آلا  جنلاا اتعد  اللائعة 

 .ال نفلذ ة لقذا ال امهظ ف ا  هذا المسا

 

 

 

 )المادة الخامسة(

خلال مدر لا تجااز  للحنننننال حل  تق ين ا وضنننننا  وا  دم 

س ة أشقم مظ تا  خ اليم  باللائعة ال نفلذ ة ،لى الجقة الإ ا  ة 

ا اذلك بيد بلكبيق أ  ام قانون الب اء ال شننننار إليهالمخ صووووة 

سدا   سا فعف  دفع م داً أا ب ع اسلاة مظ اسائ  الدفع غلم 

وسنننننداد مقاب  لدي  الن دع ابما لا  جااز خمسوووووة آلا  جنلاا 

% من مقاب  تق ين ا وضنننننا  25اللق ين واللحنننننال  ب سنننننب  

واللحنننال ل وتحدد ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون ف ات الرسنننم 

 .ونس  مقاب  لدي  اللق ين واللحال  وحرم سداده ا

 )المادة الخامسة(( وأصلها 6مادة )

خلال مدر  حل  اللحننال  إلى الجه  الإداري  ال خلحنن   دم 

لهذا لا تجااز سوووووو ة أشووووووقم مظ تا  خ اليم  باللائعة ال نفلذ ة 

ا اذلك بيد سدا   سا فعف  دفع م داً أا ب ع اسلاة مظ القانون

اسووووووائ  الدفع غلم الن دع ابما لا  جااز خمسووووووة آلا  جنلاا 

وسنداد مقاب  لدي  اللحنال  وتق ين ا وضنا  ب سنب  لا تجاوز 

% م هل وتحدد ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون ف ات الرسنننم 25

 .اللحال  وتق ين ا وضا ونس  مقاب  لدي  

 

 



9 
 

مدر  مد ال ا جهز ب ما  مظ  ئلس مجاس الهز ار 

 .شا  ،للقا لمدر مماثاةالم

 

عاى الجقة الإ ا  ة المخ صة ،مشار سجلا   ا  يلظ

خابوووووووة ا قلة أا مملكنة ت لد فلقا طاوا  ال صوووووووالخ 

االإجمارا  اال ما ا  ال ي ت خذ في شووووووو مقاا ا جب 

تفلد ت دما بالطاب مثو ا بقا  شووووووقا ر،عطار م دم الطاب 

 . قما اتا  خ قلدل االمس ندا  الممف ة با

 

 

ا  متب عاى ت د ا هذل الشووووووقا ر ،لى المعكمة أا 

الجقا  المخ صةا بعسب الأحهالا اقف مظم الدعااى 

الم يا ووة بووالمخووالفووةا ااقف تنفلووذ الأحكووام اال ما ا  

االإجمارا  الصوووا  ر في شووو ظ الأعمال المخالفة مع  

 .هذا الطاب ،لى حلظ الوت فلا

عد العرض الى  -ا جهز ب ما  مظ  ئلس مجاس الهز ار ب

اة  -مجلس الوزراء مد  مماث قا ل مدر المشوووووووا  ،لل لا الى أمد ال

 في مجمهعقا ثلاث سنها . تجاوز

ا ال حافظ  أو الهي   ال خلحنننن ل بحسنننن  ا  وا عاى  ا  يلظ

،مشوووار سوووجلا  خابوووة ا قلة أا  قملة تُ لد فلقا طاوا  ال صوووالخ 

،عطار م دم  ويج االإجمارا  اال ما ا  ال ي تُ خذ في شوووووو مقاا 

ل مثو وواً بقووا  قمووا اتووا  خ قلوود بننالكلنن الطاووب شووووووقووا ر تفلوود ت وودمووا 

وف   ال  مرور سننل  أشننهر الى اسننل م االمسوو ندا  الممف ة باا 

الشننننننهادة وتوقفه ا د هذا الحد أو ادم اسننننننل  ا   الكال  هذا

 .ال سل دات والإلراءات ال كلوب  االبُر الكل  ىان لم ي ن

قا ر ،لى المعكمة أا الجقا   ا  متب عاى ت د ا هذل الشوووووو

لدعااى الم يا وة  المخ صوووووووةا بعسوووووووب الأحهالا اقف مظم ا

بوووالمخوووالفوووةا ااقف تنفلوووذ الأحكوووام اال ما ا  االإجمارا  

الصووووا  ر في شوووو ظ الأعمال المخالفة مع  هذا الطاب ،لى حلظ 

 الوت فلا أا الوت في ال ظااا بعسب الأحهال.

بعننند موافقننن  ا جهز ب ما  مظ  ئلس مجاس الهز ارا 

ا مد المدر المشووووووا  ،للقا بالف مر السوووووواب ة لمد  مجلس الوزراء

 في مجمهعقا ثلاث سنها . لا تجاوزمماثاة  أ رل

،مشووووووار سووووووجلا   الجه  الإداري  ال خلحنننننن  ا  يلظ عاى

خابةا ا قلة أا  قملةا تُ لد فلقا طاوا  ال صالخ االإجمارا  

م دم الطاب شقا ر تفلد  وإاكاءاال ما ا  ال ي تُ خذ في ش مقاا 

ين  لهنذا الى ال  وذج النذي تحنددا ال ئحن  الل فينذا بنهت ودموا 

 ا مثو اً بقا  قما اتا  خ قلدل االمس ندا  الممف ة با.القانون

 

 

قا ر ،لى المعكمة أا الجقا   ا  متب عاى ت د ا هذل الشوووووو

لدعااى الم يا وة  المخ صوووووووةا بعسوووووووب الأحهالا اقف مظم ا

بوووالمخوووالفوووةا ااقف تنفلوووذ الأحكوووام اال ما ا  االإجمارا  

الصووووا  ر في شوووو ظ الأعمال المخالفة مع  هذا الطاب ،لى حلظ 

 الوت فلا أا الوت في ال ظااا بعسب الأحهال.

اللحننال  ىان لم ي ن ب ضنن  سننل  أشننهر الى ويعلبر حل  

اسننل م الكال  الشننهادة ال شننار إليها وتوقفه ا د هذا الحد أو 

 ادم اسل  اله ال سل دات والإلراءات ال قررة.

 (4مادة )

ت هلى الاجنة المنصووووووها عالقا في الما ر الثاملة 

مظ هووذا ال ووامهظ الوووت في طاوووا  ال صووووووووالخ ات نلظ 

تجمى ميا نة ملداملة لامهقع مع  الأاضواوا اعالقا أظ 

المخالفةا اأظ تكاف طالب ال صالخ ب  د ا ت م م هندسي 

مظ أحد المكاتب القندسلة الاس شا  ة المي مدر مظ م ابة 

المقندسووولظا أا المماكز الوعثلةا أا كالا  القندسوووةا أا 

 )المادة السادسة(

مظ هذا  ال ادة الرابع الاجاظ المنصووووووها عالقا في  ت هلى

امخاطوة  حلبات تق ين ا وضنننننا  واللحنننننال ال امهظ الوت في 

مظ هووذا  ال ننادتين ا ولى وال ننال نن الجقووا  المشوووووووا  ،للقووا في 

ال امهظا بعسوووووووب الأحهالا اكذا ،جمار ميا نة ملداملة لامهقع 

م هندسي مظ مع  المخالفةا اتكالف طالب ال صالخ ب  د ا ت م 

أحد المكاتب القندسلة الاس شا  ة المي مدر مظ م ابة المقندسلظا 

 ( و أصلها )المادة السادسة(7مادة )

مظ هووذا  (5ال ننادة )الاجوواظ المنصووووووها عالقووا في  ت هلى

  ل وذلك ب راااة ما يات احلبات اللحالال امهظ الوت في 

مظ هذا  (4ل 2ال ادتين )مخاطوة الجقا  المشووا  ،للقا في  .1

 ال امهظا بعسب الأحهال.

 ،جمار ميا نة ملداملة لامهقع مع  المخالفة. .2



10 
 

مظ مقند  اسوووووو شوووووووا ع مي مد مظ الن ابةا اذلك عظ 

لمخووالف اغلمهووا مظ السوووووولامووة الإمشووووووووائلووة لامونى ا

المسوووووو ندا  اللازمة لاوت في هذا الطاب اال ي تعد ها 

اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظا خلال المدر المعد ر ل  د ا 

 .الطاب

 

 

 

ا ي وم ال  م م القندسي المشا  ،للا معم ا  سملا 

 .في مطا  تطولق أحكام قامهظ الي هبا 

 

قار مظ أ قا الام  عمالقوا اعاى الاجنة المشوووووووا  ،لل

خلال مدر لا تجااز ثلاثة شوووقه  مظ تا  خ ت د ا الطاب 

 مس هفلا المس ندا  المطاهبة.

 

 

الأحهالا لا  جهز لاجنوووة أظ تنقي  جملعافي  

قا ،لا بيد الام قار مظ فعف جملع  وا أعمال ال ي  الطا

 .قدمت ،للقا خلال المدر ال ي حد ها ال امهظ

أا المماكز الوعثلةا أا كالا  القندسةا أا مظ مقند  اس شا ع 

مي مد مظ الن ابةا اذلك عظ السولامة الإمشوائلة لامونى المخالفا 

ا ك فى ب  م م مظ مقند  مي مد مظ الن ابة م ى كامت مسوووواحة 

المخالفة لا تز د عاى مائ ي م م ممبع الا   جااز المونى مع  

ورير ذلك من ال سننننننل دات ال زم  ا تفاعا عظ ثلاثة أ اا ا 

للبت ف  الكل  والل  تحددها ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون أو 

 .الضواب  الحادرة ان مجلس الوزراءل بحس  ا  وا 

 ً  في مطا  ا ي وم ال  م م القندسي المشا  ،للا معم اً  سملا

 تطولق أحكام قامهظ الي هبا .

 

الام قار مظ أعمالقا خلال مدر لا  اللج   ال شننار إليها اعاى

مظ تا  خ ت د ا الطاب مسوو هفلاً المسوو ندا   شننهورتجااز ثلاثة 

باي  المطاهبةا ا خطم بوووووواحب الشوووووو ظ بما ام قت ،للا الاجنة 

لهذا  وسننيل  من الوسننائ  ال  حننوب اليها بال ئح  الل فيذي 

 .القانون

جملع الأحهال لا  جهز لاجنة أظ تنقي أعمالقا ،لا بيد  افي

الام قار مظ فعف جملع الطاوا  ال ي قدمت ،للقا خلال المدر 

 .الل   ددها القانون

تكالف ذاع الش ظ ب  د ا المس ندا  اللازمة لاوت في طاب  .3

ال صوووالخا عاى أظ  كهظ مظ بلنقا  ت م م هندسوووي مظ أحد 

بة  مدر مظ م ا لة الاسوووووو شوووووووا  ة المي  ندسوووووو تب الق المكا

المقندسوولظا أا المماكز الوعثلةا أا كالا  القندسووةا أا مظ 

مقند  اسووو شوووا ع مي مد مظ الن ابةا اذلك عظ السووولامة 

شوووووووائلووة لامونى المخووالفا ا ك فى ب  م م مظ مقنوود  الإم

مي مد مظ الن ابة م ى كامت مسوووووواحة المونى مع  المخالفة 

لا تز وود عاى مووائ ي م م ممبع الا   جووااز ا تفوواعووا عظ 

فقرة  /2وذلنننك ىلنننه ب رااننناة ال نننادتين )ثلاثوووة أ اا ا 

( من هننذا القننانون. ويعلبر اللقرير اله نندسنننننن  4أ يرةل

رراً رسنن ياً ف  نكام تكبيق أ  ام قانون ال شننار إليه مح

 العقوبات.

الام قار مظ أعمالقا خلال مدر لا تجااز ثلاثة اللج    اعاى

مسووووو هفلاً المسووووو ندا   حل  اللحنننننال مظ تا  خ ت د ا  أشنننننهر

ب لاب المطاهبةا ا خطم بوووواحب الشوووو ظ بما ام قت ،للا الاجنة 

آ رل موصنننى اليه محنننحوباً بعلم الوصنننو  أو باي وسنننيل  

 تحددها ال ئح  الل فيذي  لهذا القانون.

جملع الأحهال لا  جهز لاجنووة أظ تنقي أعمووالقووا ،لا بيوود  افي

الام قووار مظ فعف جملع الطاوووا  ال ي قوودمووت ،للقووا خلال الموودر 

 ( من هذا القانون.6ال قررة للقديم حلبات اللحال  حبقاً لل ادة )

 مستحدثة

 )المادة السابعة(

مظ ،جمار الميا نة المنصووووووها عالقا في الف مر   سوووووو ثنى

الأالى مظ الما ر الساب ة طاب ت نلظ الأاضاو اال صالخ بال مى 

اتهابيقا م ى كامت مسوووووواحة المونى مع  المخالفة لا تز د عاى 

ل مائ ي م م ممبع الا   جااز ا تفاعا عظ أ ضووي اثلاثة أ اا 

 ( وأصلها )المادة السابعة(8مادة )

( مظ هوووذا ال وووامهظا لاجووواظ 7اسووووووثنوووارً مظ حكا الموووا ر )

( مظ هذا ال امهظ السوووووولم في 5المنصووووووها عالقا في الما ر )

الم دمة بنطا  ال مى اتهابيقا ،جمارا  فعف طاوا  ال صالخ 

شووووووم طة أظ   اظ ،جمار ميا نة ملداملة لامهقع مع  المخالفة 



11 
 

  من مسننننننل دات وف  هذا الحال  يلم الاالداد ب ا قدمه الكال

تحددها ال ئح  الل فيذي  شننننننريك  سنننننننداد مقاب  قي   تق ين 

ا عاى أظ  كهظ مظ ضووووومظ المسووووو ندا  ا وضنننننا  واللحنننننال 

الم دمة ،قما    ضووومظ بوووعة الولاما  االمسووو ندا  االمسووواحة 

اعوود  الأ اا  المثو ووة بووالطاووبا االإقما  بعق الجقووة الإ ا  ووة 

بووووودا  قما  قوهل  المخ صوووووة خلال ثلاثة سووووونها  مظ تا  خ

وف  هذا ال صوووالخ في ميا نة امطاب ة بوووعة الولاما  بالهاقعا 

الحال  لا يعُلد بقرار قبو  اللحنننال  إلا بعد إلراء ال عاي   الى 

الكبيع  واللاىد من صننننح  ما سننننبق بيانه     ال دة ال شننننار 

احووال مما  الموودر المعوود ر  اظ ،جمار الميووا نووة  ي وود  إليهننال

 بال ما  الا  جهز اليدال عنا ب ع حال مظ الأحهال.

حة المونى مع  فة لا تز د عاى مائ ي م م  تكهظ مسوووووووا المخال

 ممبع الا   جااز ا تفاعا عظ أ ضي اثلاثة أ اا .

الى افي هووذل العووالووة  ا زم م وودم الطاووب ب  وود ا ،قما ا  

ا بصووووووعة ئح  الل فيذي  لهذا القانونال  وذج الذي تحددا ال 

الولاما  االمسوووو ندا  االمسوووواحة اعد  الأ اا  المثو ة بالطابا 

ا  ا  قبو  حل  اللحنننننننال احق الجقة الإ ا  ة المخ صوووووووةا 

بإجمار الميا نة الملداملة امطاب ة بووعة الولاما  بالهاقعا اذلك 

 خلال ثلاث سنها  مظ تا  خ بدا  قما  قوهل ال صالخا فإذا

ام ضوووووووت هذل المدر  اظ ،جمار الميا نةز لا  جهز اليدال عظ 

 قما  ال صالخ ب ع حال مظ الأحهال.

 (5مادة )

تنشوو  بك  معافظة لجنة أا أكثم ب ما  مظ المعاف  

المخ فا ت هلى تعد د م اب  ال صالخ ات نلظ الأاضاو 

عاى أسوووا  قلمة سووويم الم م لك  منط ةا اتشوووك  هذل 

 :الاجاظ مظ

 .مظ ممثاي الجقة الإ ا  ة المخ صةاثنلظ  -

اثنلظ مظ الم لملظ الي ووا  لظ المي موود ظ مظ هل ووة  -

 .المقابة الماللة

 .ممث  لهزا ر الماللة )القل ة اليامة لاخدما  العكهملة( -

ات هلى الاجنة ت سوووووولا المعافظة ،لى عدر مناطق 

المسوووو هى اليممامي االعضووووا ع احالة تهافم  بعسووووب

سوووووويم م اب  ال صووووووالخ ات نلظ  الخدما ا عاى ألا    

الأاضووواو لام م المسوووطخ عظ خمسووولظ جنلقاا الا  ز د 

 .عاى ألفي جنلا

 )المادة الثامنة(

يحدر ال حافه أو رئيس الهي   ال خل ل بحس  ا  وا ل 

عاى أسا  قلمة  قراراً بلحديد مقاب  تق ين ا وضا  واللحال 

سوويم الم م لك  منط ة بعسووب المسوو هى اليممامي االعضووا ع 

 وتق ين ا وضننا سننعر اللحننال  اتهافم الخدما ا عاى ألا     

لام م المسطخ عظ خمسلظ جنلقاً الا  ز د عاى ألفلظ اخمسمائة 

جنلا مع الاسوووو مشووووا  بما سوووووق أظ حد تا الاجاظ المشووووا  ،للقا 

بشان اللحال   2019لسنة  17بالما ر الخامسة مظ ال امهظ  قا 

 ف  بعض مخالفات الب اء وتق ين أوضااها.

ب اءً الى قرار  %ل25ويجوز م   نسب  تخفيض لا تجاوز 

ى ا يحنننننندر من رئيس مجلس الوزراء  ا  السننننننداد الفوريل 

يجوز أداء قي   تق ين ا وضنننا  واللحنننال  الى أقسننناح     

مدة لا تجاوز   س سنننننن واتل وإذا زادت مدة اللقسنننننني  الى 

ث ث سنن وات ي ون السننداد بعائد يحدد بقرار يحنندر من رئيس 

 ( وأصلها )المادة الثامنة(9مادة )

تحنندر السننلك  ال خلحنن  قرارًا بلحديد مقاب  اللحننال  وتق ين 

عاى أسوا  قلمة سويم الم م لك  منط ة بعسوب المسو هى  ا وضنا 

 مقاب  اللحال اليممامي االعضا ع اتهافم الخدما ا عاى ألا     

لام م المسووووطخ عظ خمسوووولظ جنلقًا الا  ز د عاى ألفلظ اخمسوووومائة 

جنلاا مع الاسوو مشووا  بما سوووق أظ حد تا الاجاظ المشووا  ،للقا بالما ر 

 .الُ شار إليه 2019لسنة ( 17الخامسة مظ ال امهظ  قا )

    سلين  بش   فوريويسل    سداد باق  مقاب  اللحال  

يومًا من تاريخ إ كار ذوي الشنننننان ب وافق  اللج   ال  حنننننوب 

ل ويجوز ( من هذا القانون الى حل  اللحننننننال 5اليها بال ادة )

ب  تخفيض لا تجاوز  بقرار من رئيس مجلس الوزراء م   نسنننننن

 الفوري ل قاب  اللحال .%ل ف   ا  السداد 25

ى ا يجوز أداء مقاب  اللحننننننال  الى أقسنننننناح     مدة لا 

( %7تجاوز   س سنن واتل الى أن يسننلحق اائدا لا يجاوز )



12 
 

ا جهز أ ار قلمة ال صوووالخ ات نلظ الأاضووواو عاى 

أقساط خلال مدر لا تجااز ثلاث سنها   اظ فائدر عاى 

النعه الذع تعد ل اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظا اخصووا 

ضائلة خابة بالمونى اسد   ما سوق سدا ل في أحكام ق

 .مظ ذاع الش ظ

ال نندة من تنناريخ ( ان %7مجلس الوزراء وب ننا لا يجنناوز )

الاسنننلحقام  لى تاريخ السننندادل ويخحنننم ما سنننبق سننندادا ف  

 أ  ام قضائي   اص  بال خالفات مح  الكل .

الى ال حو الننذي تحننددا ال ئحنن  الل فيننذينن  لهننذا القننانونل من 

تاريخ الاسننننننلحقام  لى تاريخ السننننننندادل وذلك إذا زادت مدة 

 اللقسي  الى ث ث س وات.

ويرااى  حننم  ما سننبق سنندادا ف  أ  ام قضننائي   اصنن  

 بال خالفات مح  الكل .

 (6مادة )

 صوود  المعاف  أا  ئلس القل ة المخ فا بعسووب 

الأحهالا قما ا ب وهل ال صووووووووالخ بيوود مهاف ووة الاجنووة 

المنصوووها عالقا في الما ر الثاملة مظ هذا ال امهظ عاى 

  متب عاى الطاب اسدا  قلمة م اب  ت نلظ الأاضاوا ا

بوودا  هذا ال ما  ام ضووار الدعااى الم يا ة بمهضووهو 

المخوووالفوووةا ا،لغوووار موووا   ياق بقوووا مظ قما ا  احف  

،ذا لا  كظ قوود تا  المخووالفووا  هووذلال ع ل ووا  في شووووووو ظ 

ال صوووم  فلقاا ا ي وم هذا ال ما  بمثابة تمخلف من   

 .لجملع آثا ل بالنسوة للأعمال المخالفة مع  هذا الطاب

 

 

 

 

 

 

 

في حالة  ال صالخات متب عاى المهاف ة عاى طاب 

بووووووودا  حكا با  في مهضووووووهو المخالفة اقف تنفلذ 

 )المادة التاسعة(

فوضنننه يحننندر ال حافهل أو رئيس الهي   ال خل  أو من ي

ا قما اً ب وهل ت نلظ الأاضووووووواو أي م ه ننال بحسننننننن  ا  وا 

 ال ادة الرابع اال صالخ بيد مهاف ة الاجنة المنصها عالقا في 

مظ هذا ال امهظ عاى الطاب اسوودا  قلمة م اب  ت نلظ الأاضوواوا 

ا خطم بوووووواحب الشوووووو ظ بال ما  ب ع اسوووووولاة مظ الهسووووووائ  

المنصووووها عالقا باللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظا ا  متب عاى 

بدا  هذا ال ما  ام ضار الدعااى الم يا ة بمهضهو المخالفة 

في شووووووو ظ هووذل  في أ ووة حووالووة كووامووت عالقوواا احف  ال ع ل ووا 

المخالفا  ،ذا لا  كظ قد تا ال صووووووم  فلقاا ا ي وم هذا ال ما  

بمثابة  تمخلف من   لجملع آثا ل بالنسوووووووة للأعمال المخالفة 

مع  هذا الطاب الا  م د ال مخلف لأ ة أعمال أخمى لا تكظ 

ب ع  لك  خ  ذ نةا الا   مة عند فعف الطاب ا،جمار الميا  قائ

ى ا لا يجوز عالقا قهاملظ أخمىا  مس ع ا  أخمى لادالة تنف

بنناي  ننا  من ا  وا  إ ننداث أي تغيير أو تعنندينن  ف  محنن  

اللحنننننال ل ويقلحنننننر قرار قبو  اللحنننننال  الى ما تم معاي له 

 .وتقديم الكل  وال سل دات بشانه من أا ا 

ا  متب عاى المهاف ة عاى طاب ت نلظ الأاضوواو اال صووالخ 

المخالفة اقف تنفلذ في حالة بوووووودا  حكا با  في مهضووووووهو 

 ( وأصلها )المادة التاسعة(10مادة )

قما اً ب وهل  اتحنننندر السننننلك  ال خلحنننن ل أو من تفوضننننه

ال صالخ ات نلظ الأاضاوا بيد مهاف ة الاجنة المنصها عالقا 

( مظ هذا ال امهظا اسوووودا  ذاع الشوووو ظ كام  موا  5في الما ر )

 .م اب  ال صالخ

ويخكر صا   الشان بالقرار ب لاب موصى اليه مححوبًا 

بعلم الوصننننو  أو باي وسننننيل  آ رل تحددها ال ئح  الل فيذي  

 ن ل ويلرت  الى صدورا ما يات الهذا القانو

ام ضووووار الدعااى الم يا ة بمهضووووهو المخالفة في أع حال  .1

كامت عالقاا احف  ال ع ل ا  في ش ظ هذل المخالفا  ،ذا لا 

  كظ قد تا ال صم  فلقا.

اقف تنفلذ الي هبة الم ضوووي بقاا  في حال بووودا  حكا با  في  .2

تنفلذ الي هبة ،ذا مهضووووووهو المخالفةز ات مم النلابة اليامة بهقف 

 حص  ت نلظ الأاضاو اال صالخ أثنار تنفلذها.

ا ي وم قما  قوهل ال صووووووووالخ ات نلظ الأاضوووووووواو بمثووابووة  

تمخلف من   لجملع آثا ل بالنسوووووووة للأعمال المخالفة مع  هذا 

الطاووبا الا  م وود أثمل لأع أعمووال أخمى لا تكظ قووائمووة عنوود 

ع ه  الماكلووة فعف الطاووب ا،جمار الميووا نووةا كمووا لا  خوو  ب

لذاع الش ظا أا ب ع مس ع ا  أخمى لادالة تنف عالقا قهاملظ 

 أخمى.



13 
 

الي هبة الم ضووووووي بقاا ات مم النلابة اليامة بهقف تنفلذ 

 .الي هبة ،ذا حص  ال صالخ أثنار تنفلذها

جملع الأحهالا لا  جهز ،بووووووووودا  قما   افي

ال صوووووالخ ،لا بيد طلار ااجقا  المونىا ا سووووو ثنى مظ 

 .ذلك ال مى اتهابيقا

 

كما لا   متب عاى قوهل ال صالخ عاى المخالفة في 

 .الماكلة لذاع الش ظ بع ه جملع الأحهال أع ،خلال 

الي هبة الم ضي بقاا ات مم النلابة اليامة بهقف تنفلذ الي هبة ،ذا 

 حص  ت نلظ الأاضاو اال صالخ أثنار تنفلذها.

لا يجوز إصننندار قرار تق ين ا وضنننا  افي جملع الأحهالا 

،لا بيد الام قار مظ طلار كام  الهاجقا  ال ائمة  واللحنننننننال 

لذع تولنوا اغلم المشووووووطوة لامونى مع   فة عاى النعه ا المخال

 اللائعة ال نفلذ ةا ا س ثنى مظ ذلك ال مى اتهابيقا.

ى ا لا يلرت  الى قبو  تق ين ا وضننننا  واللحننننال  الى 

ال خننالفنن  ف  ل يخ ا  وا  أي إ    بحقوم ال ل ينن  لننذوي 

 الشان.

 

 

،لا بيد الام قار مظ  إصنننداراافي جملع الأحهالا لا  جهز   

طلار كوواموو  الهاجقووا  ال ووائمووة اغلم المشووووووطوووة لامونى معوو  

قذا ال امهظا  لذ ة ل نا اللائعة ال نف لذع تول فة عاى النعه ا المخال

 ذلك ال مى اتهابيقا.ا س ثنى مظ 

 

 مستحدثة

 )المادة العاشرة(

 جهز  من ال ادة السنننابق اسووو ثنارً مظ أحكام الف مر الأالى 

في المخالفا  ال ي كاظ معاقا أعمدر أا أعمدر احهائط أا أعمدر 

اأسوو ف ف طا اال ي قو  بشوو مقا ال صووالخ في ا  أحكام ال امهظ 

بشووو ظ ال صوووالخ في بي  مخالفا  الونار  2019لسووونة  17 قا 

ات نلظ أاضاعقاا أظ   ا تيد   ال ما  ا اظ أ ة  سهم بإضافة 

س كمال أعمال الد ا   اخ  ذا  المسطخ الم صالخ ال صم خ با

 الا تفاوا اف اً لاضهابط ال ي تولنقا اللائعة ال نفلذ ة. وذاتعالا 

 ( وأصلها )المادة العاشرة(11مادة )

( من هذا 10ال ادة )اسوووووو ثنارً مظ أحكام الف مر الأالى مظ 

قانون قا أعمدر أا أعمدر  ال فا  ال ي كاظ معا  جهز في المخال

 ف ف طا اال ي قو  بشوو مقا ال صووالخ في احهائط أا أعمدر اأسوو

بش ظ ال صالخ في بي   2019لسنة  17ا  أحكام ال امهظ  قا 

مخالفا  الونار ات نلظ أاضواعقاا أظ   ا تيد   ال ما  ا اظ أع 

 سووووهم بإضووووافة ال صووووم خ باسوووو كمال أعمال الدا   اخ  ذا  

الا تفاوا اف اً لاضوووهابط ال ي  وبذاتالمسوووطخ الم صوووالخ عالا 

 .لهذا القانونولنقا اللائعة ال نفلذ ة ت

 (7مادة )

الإ ا  ة المخ صووووووة أظ تخطم الجقا   الجقةعاى 

ال ائمة عاى شوووووو هظ الممافق كالكقمبار االغاز االملال 

االصووووم  الصووووعي بال ما  الصووووا   ب وهل ال صووووالخ 

خلال الخمسة عشم  هما ال اللة لصدا ل لاتخاذ ما  ازم 

 .في ش مقا

 الحادية عشرة()المادة 

عاى الجقة الإ ا  ة المخ صووووووة أظ تخطم الجقا  ال ائمة 

عاى ش هظ الممافق كالكقمبار االغاز االملال االصم  الصعي 

خلال الخمسة  تق ين ا وضا  واللحال بال ما  الصا   ب وهل 

عشوووم  هماً ال اللة لصووودا ل لاتخاذ ما  ازم في شووو مقاا ا عظم 

الممافق لاي ا  المخالف الذع لا تهبل   باي ش   من ا ش ا 

  دم بشووو ما طاب تصوووالخ أا ُ ف  الطابا ا،ذا كاظ هذا الي ا  

 ( وأصلها )المادة الحادية عشرة(12مادة )

مة  عاى الجقة الإ ا  ة المخ صوووووووة أظ تخطم الجقا  ال ائ

اللحننننال  وتق ين عاى شوووو هظ الممافق بال ما  الصووووا   ب وهل 

خلال الخمسوووة عشوووم  هماً ال اللة لصووودا ل لاتخاذ ما ا وضنننا  

  ازم في ش مقا.

ا عظم تهبول  الممافق لاي ا  المخالف الذع لا   دم بشو ما 

كاظ هذا الي ا  قد سوووووووق  طاب تصووووووالخ أا ُ ف  الطابا ا،ذا



14 
 

قد سووووق اتا ،عدا ل بالممافق   ا المعاسووووة عاى قلمة اسووو قلا  

بسوووووويم ال كافة  اظ تطولق أع  الخدمات الل  تقدمها ال رافق

ى ننا أنننه لا يجوز اتخنناذ أينن  إلراءات اجووا مظ أاجووا الوودعاا 

أو اللسنننجي  بشنننان هذا العقار وفق أ  ام القانون رقم  للشنننهر

بشننان ت ظيم الشننهر العقاريل والقانون رقم  1946لسنن    114

 .بشان نظام السج  العي   1964لس    142

الخدمات الل  ،مدا ل بالممافقز ت ا المعاسوة عاى قلمة اس قلا  

بسوويم ال كافة  اظ  تقدمها الجهات القائ   الى شنن ون ال رافق

ى ا لا يجوز اتخاذ أي إلراءات تطولق أع اجا مظ أاجا الدعاا 

 لشهرا أو تسجيله وفقاً للقوانين ال  ظ   لذلك.

 (8مادة )

جملع الموووال  المعصوووووواووة طو ووا لأحكووام هووذا  ت هل

لةا ا خصووووووف منقوا  ادا مة ل يا مة ال ال امهظ ،لى الخزا

في الا  قا المخالفة النسب  الهاقعلصالخ الجقة الإ ا  ة 

 :الآتلة

%( لصووالخ بووندا  الإسووكاظ الاج ماعي 25) مسوووة)أ( 

 .االمشماعا  ال نمه ة

%( لصالخ مشماعا  الونلة ال ع لة مظ 39) مسوة) ( 

 .بم  بعي املال شم  اغلمها

 

( لإثابة أعضووووووار الاجاظ %1)ح( مسوووووووة لا تز د عاى )

بالجقوة  يامالظ  هذا ال امهظ اال قا في  المنصووووووها عال

الإ ا  ة المخ صووووووة ال ائمة بشوووووو هظ ال خطلط اال نظلا 

اغلمها مظ اليوووامالظ بوووالهحووودا  المعالوووة االأجقزرا 

  قما  مظ المعاف  المخ ف أا  ئلس القل وة ا صووووووود

المخ فا بعسوووب الأحهالا ب عد د النسووووة الم م ر اما 

 .تس ع ا مظ ك  ف ة مظ الف ا  المشا  ،للقا

 )المادة الثانية عشرة(

تؤال جملع الموال  المعصوووووواة طو اً لأحكام هذا ال امهظ ،لى 

لجه  الإداري  الخزامة اليامة لادالةا ا خصووووف منقا لصووووالخ ا

 المخالفة النسب الآتلة:الواقخ ف  ولايلها 

( لصووالخ بووندا  الإسووكاظ الاج ماعي %25مسوووة ) -أ

 ا عا ال مه   الي ا ع.

( لصوووالخ مشوووماعا  الونلة ال ع لة مظ %39مسووووة ) - 

ا اذلك بنار عاى وريرها بووم  بووعي املال شووم 

قما  مظ  ئلس مجاس الهز ار بنار عاى عمض مظ 

 بال خطلط اال نملة الاق صا  ة. الهز م المخ ف

( لإثووابووة أعضوووووووار الاجوواظ %3مسوووووووووة لا تز وود عظ ) -ح

المنصووووووها عالقوا في هوذا ال وامهظ االيوامالظ بوالجقووة 

 القائ   بشننننن ون اللخكي  والل ظيمالإ ا  ة المخ صوووووة 

اغلمها مظ اليوووامالظ بوووالهحووودا  المعالوووة االأجقزر 

س ويحدر قرار من ال حافه ال خل  أو رئياالقل ا ا 

ا ب عوود وود النسوووووووووة الهي نن  ال خل ل بحسننننننن  ا  وا 

 تس ع ا ك  ف ة مظ الف ا  المشا  ،للقا. وماالم م ر 

 ( وأصلها )المادة الثانية عشرة(13مادة )

اة طو اً لأحكام هذا ال امهظ ،لى  تؤال جملع الموال  المعصوووووو

الجه  الإداري  الخزامة اليامة لادالةا ا خصووووووف منقا لصووووووالخ 

 المخالفة النسب الآتلة:ال خلح  الواقخ ف  ولايلها 

( لصووالخ بووندا  الإسووكاظ الاج ماعي %25مسوووة ) -أ

 ا عا ال مه   الي ا ع.

( لصوووالخ مشوووماعا  الونلة ال ع لة مظ %39مسووووة ) - 

ا اذلك بنار عاى وريره ابم  بعي املال شم  

قما  مظ  ئلس مجاس الهز ار بنار عاى عمض مظ 

 الهز م المخ ف بال خطلط اال نملة الاق صا  ة.

( لإثوابوة أعضوووووووار الاجواظ %3مسووووووووة لا تز ود عظ ) -ح

المنصووووووها عالقا في هذا ال امهظا االيامالظ بالجقة 

الإ ا  ة المخ صووووووةا اغلمها مظ اليامالظ بالهحدا  

وتحنننننننندر السننننننلكنن  المعالووة االأجقزر االقل ووا . 

تس ع ا ك   ل اب عد د النسوة الم م ر  قرارًا ال خلح 

 ف ة مظ الف ا  المشا  ،للقا.

 ( وأصلها )المادة الثالثة عشرة(14مادة ) )المادة الثالثة عشرة( (9مادة )



15 
 

في حالة  ف  الاجنة المنصووها عالقا في الما ر 

الثاملة مظ هذا ال امهظ طاب ال صووووووالخ عاى المخالفة أا 

في حالة عدم سووووودا  قلمة م اب  ت نلظ الأاضووووواو خلال 

سوو لظ  هما مظ تا  خ مهاف ة الاجنةا  صوود  المعاف  أا 

لمخ صةا بعسب الأحهالا قما ا بالمف   ئلس القل ة ا

أا باسوو كمال الإجمارا  ال نفلذ ة اللازمةا أا ب صووعلخ 

المشووووووا  ،للاا  الونار الأعمال المخالفة افق أحكام قامهظ

المهقهفة اتنفلذ  اال ع ل ا ا  ا اسوو  نا  مظم الدعااى 

الأحكام اال ما ا  االإجمارا  الصوووووووا  ر في شووووووو ظ 

 .الأعمال المخالفة

في حالة  ف  الاجنة المنصووها عالقا في الما ر المابية 

مظ هذا ال امهظ طاب ت نلظ الأاضوووواو اال صووووالخ عاى المخالفة 

افها  مهاعلوود ال ظاا أا توو  لوود لجنووة ال ظامووا  قما  الاجنووة 

بالمف ا أا في حالة عدم سد  كام  قلمة م اب  ت نلظ الأاضاو 

ا أا في تاريخ موافق  اللج  لظ  هماً مظ اال صوووووالخ خلال سووووو 

حالة ال  اعس عظ سوودا  قسووطلظ مظ الأقسوواط المسوو ع ةا أا ،ذا 

حدث أع تغللم أا تيد   في مع  ال صووووووالخ أا تع  ت أع مظ 

بالفقرة ال ال   من ال ادة الخامسنن  العال لظ المنصووها عالقما 

 ا  صووووود  المعاف  أا  ئلس القل ة المخ صوووووةامن هذا القانون

بعسووووب الأحهالا قما اً مسوووووواً بالمف  أا باع وا  قما  قوهل 

ت نلظ الأاضووواو اال صوووالخ ك ظ لا  كظا بعسوووب الأحهالا عاى 

أظ   ضوووووومظ ال ما  اسوووووو كمال الإجمارا  ال امهملة اال نفلذ ة 

اللازمةا أا ب صووووعلخ الأعمال المخالفة افق أحكام قامهظ الونار 

دعااى اال ع ل ا  المهقهفة المشوووا  ،للاا ا  ا اسووو  نا  مظم ال

اتنفلذ الأحكام اال ما ا  الصووا  ر في شوو ظ الأعمال المخالفةا 

ويخكر صننننننا   الشننننننان بالقرار باي  وسننننننيل  من الوسننننننائ  

 ال  حوب اليها بال ئح  الل فيذي  لهذا القانون.

ال صالخ ات نلظ  تصد  الساطة المخ صة  قماً ا مسوواً بمف 

الأاضاوا أا باع وا  قما  قوهل ال صالخ ات نلظ الأاضاو ك ظ لا 

  كظا بعسب الأحهالا اذلك في العالا  الآتلة:

ما ر ) .1 قا في ال هذا 5 ف  الاجنة المنصووووووها عال ( مظ 

ال ووامهظ طاووب ال صوووووووالخ عاى المخووالفووةا افها  مهاعلوود 

 بالمف .ال ظااا أا ت  لد لجنة ال ظاما  ل ما  الاجنة 

عدم سوودا  كام  موا  م اب  ال صووالخ خلال سوو لظ  هماً مظ  .2

إ كننار ذوي الشنننننننان ب وافقنن  اللج نن  الى حلنن  تووا  خ 

 . اللحال 

من مقاب  ال  اعس عظ سدا  قسطلظ مظ الأقساط المس ع ة  .3

 .اللحال 

 حداث تغللم أا تيد   في مع  ال صالخ. .4

ا  يرة من بالفقرة تع ق أع مظ العال لظ المنصوووها عالقما  .5

 .( من هذا القانون6ال ادة )

ا جب أظ   ضوووووومظ ال ما  اسوووووو كمال الإجمارا  ال امهملة 

اال نفلذ ة اللازمةا أا تصووووووعلخ الأعمال المخالفة افق أحكام 

ا ا  ا 2008( لسووووونة 119قامهظ الونار الصوووووا   بال امهظ  قا )

لذ الأحكام  لدعااى اال ع ل ا  المهقهفة اتنف نا  مظم ا اسوووووو  

  ما ا  الصا  ر في ش ظ الأعمال المخالفة.اال

ويخكر صننا   الشننان بالقرار ب لاب موصننى اليه محننحوبا 

بعلم الوصننو  أو باي وسننيل  أ رل تحددها ال ئح  الل فيذي  لهذا 

 .القانون

 )المادة الرابعة عشرة(( وأصلها 15مادة ) )المادة الرابعة عشرة( (10مادة )

ال ظاا مظ قما  المف ا أا مظ  حل  اللحنننننال  جهز لم دم 

 ا خلال ثلاثلظ  همًا مظ تا  خ ،خطا ل با.مقاب  اللحال 



16 
 

 جهز لمظ  ف  طاوا بال صوووووالخ ال ظاا مظ قما  

المف  أا مظ قلمووة ال صووووووووالخ خلال ثلاثلظ  همووا مظ 

 .تا  خ ،خطا ل با

 

ات هلى مظم ال ظاا لجنوووة أا أكثم تشووووووكووو  بم م 

المعافظة أا الجقة الإ ا  ة المخ صووةا بمئاسووة مسوو شووا  

س شا ع م خصوف  مظ مجاس الدالة اعضه ة مقند  ا

في القندسوووة المدملة لا ت   خومتا كاسووو شوووا ع عظ خمس 

ا عاى أظ  كهظ المقندسووولظسووونها ا اثلاثة عاى الأق  مظ 

م خصوصوا في القندسوة المدملة االآخم في القندسووة أحدها 

الميما  ة لد قما خومر لا ت   عظ عشوووم سووونها  ام لد ظ 

 .بن ابة المقندسلظ

 

 

ا صوود  ب شووكل  لجنة ال ظاما  قما  مظ المعاف  

أا  ئلس القل ة المخ صووووةا ا شوووو مط لصووووعة امي ا ها 

 .حضه   ئلسقا ااثنلظ عاى الأق  مظ أعضائقا

 أبووووووها اتصوووووووود  الاجنوووة قما اتقوووا بووو غاولوووة 

العاضووووووم ظا اعند ال سووووووااع  مجخ الجامب الذع منا 

 . ئلس الاجنة

الاجنة أظ توت في ال ظاا خلال تسووويلظ  هما  اعاى

مظ تا  خ ت د ا الطاب ا ي وم ام ضووووووار هذل المدر  اظ 

 .الوت فلا بمثابة قوهلا

 

 

ال ظاا مظ قما   حل  تق ين ا وضا  واللحال  جهز لم دم 

ً مظ تووا  خ  قي نن  اللحنننننننال المف  أا مظ  خلال ثلاثلظ ا مووا

 ،خطا ل با.

وتلولى نظر اللظلم لج   أو أى ر تشننننن   ب قر ال حافظ  أو 

شار من  س  مسل إ دل الجهات الجه  الإداري  ال خلح ل برئا

القضائي  واضوي  مه دس اسلشاري ملخح  ف  اله دس  

ال دني  لا تق   برته ىاسنننلشننناري ان   س سننن واتل وث ث  

من ال ه دسننننننين الى أن يلوافر ف  اث ين م ه ا  برة لا تق  

ان اشننننر سنننن وات وي ون أ ده ا ملخحننننحنننناً ف  اله دسنننن  

ابنن  ال نندنينن  والآ ر ف  اله نندسنننننننن  ال ع ننارينن  ومقينندين ب قنن

 ال ه دسين.

ويحدر بلش ي  لج   اللظل ات قرار من ال حافه أو رئيس 

الهي   ال خلحننن ل ويشنننلرح لحنننح  انعقادها  ضنننور رئيسنننها 

 واث ين الى ا ق  من أاضائها.

وتحدر اللج   قراراتها بارلبي  أصوات الحاضرينل وا د 

 اللساوي يرل  الجان  الذي م ه رئيسها.

 

 

ال ظاا خلال سوووووو لظ  هماً مظ تا  خ اعاى الاجنة أظ توت في 

ت د ماا ا ي وم ام ضووووووار هذل المدر  اظ الوت فلقا بمثابة قوهلاا 

ا خطم باحب الش ظ بال ما  ب  ة اسلاة مظ الهسائ  المنصها 

 عالقا باللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ.

 

 

 اتولظ اللائعة ال نفلذ ة قهاعد ا،جمارا  عم  الاجنة.

 

وتخل  ب ظر اللظل ات لج   أو أى رل تشنننننن   بقرار من 

السنننلك  ال خلحننن ل ب قر الجه  الإداري  ال خلحننن ل برئاسننن  

 القضائي  واضوي  ى  منامسلشار من إ دل الجهات 

شاري ملخح  ف  اله دس  ال دني  لا تق   .1 سل مه دس ا

  برته ىاسلشاري ان   س س وات.

ث ثنن  من ال ه نندسننننننين الى أن يلوافر ف  اث ين م ه ننا  .2

 برة لا تق  ان اشر س واتل وي ون أ ده ا ملخححًا 

ف  اله دسنننننن  ال دني ل والآ ر ف  اله دسنننننن  ال ع اري ل 

 ال ه دسين. ومقيدين ب قاب 

 

 

ولا ي ون انعقاد اللج   صحيحًا إلا بحضور أرلبي  أاضائها 

بارلبي   الى أن ي ون من بي هم الرئيسل وتحننننننندر قراراتها 

أصنننوات الحاضنننرينل وا د اللسننناوي يرل  الجان  الذي م ه 

 الرئيس.

اعاى الاجنة أظ توت في ال ظاا خلال سوووووو لظ  همًا مظ تا  خ 

ذل المدر  اظ الوت فلقا بمثابة قوهلاا ت د ماا ا ي وم ام ضووووووار ه

ب لاب موصى اليه مححوبا بعلم ا خطم باحب الش ظ بال ما  

الوصننننو  أو باي وسننننيل  آ رل تحددها ال ئح  الل فيذي  لهذا 

 القانون.

قهاعد ا،جمارا  عم   لهذا القانوناتولظ اللائعة ال نفلذ ة 

 الاجنة.



17 
 

 

اتولظ اللائعوووة ال نفلوووذ وووة لقوووذا ال وووامهظ قهاعووود 

 .ا،جمارا  عم  الاجنة

 مستحدثة

 )المادة الخامسة عشرة(

الأحكووام االإجمارا  المنصووووووها عالقووا في هووذا تطوق 

ال امهظ الائع ا ال نفلذ ة عاى الطاوا  ال ي قدمت افق أحكام 

بشو ظ ال صوالخ في بي  مخالفا   2019لسونة  17ال امهظ  قا 

الونار ات نلظ أاضاعقا الا   ا الوت فلقا أا تا  فضقاا عاى أظ 

ال صووالخ  كهظ ذلك  اظ سوودا   سووا فعف جد د أا م اب  جد ة 

م ى كاظ قد سووووووود  مظ قو ا افي حال قوهل ت نلظ الأاضووووووواو 

اال صووووالخ بشوووو ظ هذل الطاوا   كهظ الم اب  عاى أسووووا  قلمة 

بشووووو ظ  2019لسووووونة  17سووووويم الم م اف اً لأحكام ال امهظ  قا 

ال صووووووالخ في بي  مخالفا  الونار ات نلظ أاضوووووواعقاا اما تا 

 ،قما ل مظ تخفلضا  في هذا الش ظ.

 ا إلى )المادة الثانية( من مواد إصدار مشروع القانونتم نقله

(11مادة )  

 ئلس مجاس الهز ار اللائعة ال نفلذ ة لقوذا   صوووووود 

ال وووامهظ بنوووار عاى عمض از م الإسووووووكووواظ االممافق 

 .االمج ميا  اليمماملة خلال ثلاثة أشقم مظ تا  خ اليم  با

 )المادة السادسة عشرة(

اللائعة ال نفلذ ة لقذا ال امهظ بنار  صد   ئلس مجاس الهز ار 

عاى عمض از م الإسوووكاظ االممافق االمج ميا  اليمماملة خلال 

 ثلاثة أشقم مظ تا  خ اليم  با.

 نقلها إلى )المادة الثالثة( من مواد إصدار مشروع القانون تم

 (12مادة )

هذا ال امهظ في الجم در المسووملةا ا يم  با   نشووم

 .مظ اللهم ال الي ل ا  خ مشمل

 . وصا هذا ال امهظ بخاتا الدالةا ا نفذ ك امهظ مظ قهاملنقا

 )المادة السابعة عشرة(

 نُشم هذا ال امهظ في الجم در المسملةا ا يم  با مظ اللهم 

 ال الي ل ا  خ مشمل.
 من مواد إصدار مشروع القانونتم نقلها إلى )المادة الرابعة( 


